
НАЦРТ 

На основу члана 9. став 1. тач. 1) и 32), члана 12. тач. 3) и 4) и члана 26. став 1. Закона 

о електронским комуникацијама („Службени гласник РСˮ, број 35/23), члана 6. став 3. тачка 

1) и члана 36. став 11. Закона о поштанским услугама („Службени гласник РСˮ, број 77/19), 

члана 12. став 1. тач. 1) и 32), члана 16. тач. 3) и 4) и члана 18. Статута Регулаторног тела за 

електронске комуникације и поштанске услуге („Службени гласник РС“, број 65/23) 

 

Савет Регулаторног тела за електронске комуникације и поштанске услуге на 34. 

седници четвртог сазива  одржаној дана 29. 2. 2024. године, доноси  
 

ПРАВИЛНИК  

о допуни Правилника о начину вођења одвојеног рачуноводства и провере    

веродостојности регулаторних извештаја јавног поштанског оператора 

 

Члан 1. 

У Правилнику о начину вођења одвојеног рачуноводства и провере веродостојности 

регулаторних извештаја јавног поштанског оператора („Службени гласник РСˮ, број 

126/20), у члану 30. после става 2. додаје се став 3, који гласи: 

 

„У случају када између дана обрачуна, тј. између последњег дана у години за коју се 

узимају подаци у прорачуну и дана подношења предлога ценовника, дође до значајног 

пораста трошкова пословања узрокованих инфлацијом, у обрачун се могу укључити и ти 

ефекти инфлације, тако да се формирање продајне цене поштанских услуга врши  на основу 

циљаног прихода појединачних поштанских услуга из става 1. овог члана, који се 

обрачунава према следећем обрасцу:  

 

R = (O + Am) *(1+I) + K * WACC 

 

у коме симболи, поред наведених у ставу 2. овог члана, имају следеће значење: 

 

I - укупна стопа инфлације, рачуна се за укупан период који је протекао од последњег 

дана обухвата обрачуна, па до дана предлога ценовника. Укупна стопа инфлације рачуна се 

као кумулативнa инфлација на основу података о висини месечних стопа инфлације којe 

објављује Републички завод за статистику Србије.“ 

 

Члан 2. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије“. 

 

У Београду, _____2024. године            ПРЕДСЕДНИК САВЕТА 

Број:                            /24                                   

 

                                                                                                               Драган Ковачевић 



 

О б р а з л о ж е њ е 

 

I.  Правни основ  

Правни основ за доношење Правилниика о допуни Правилника о начину вођења 

одвојеног рачуноводства и провере веродостојности регулаторних извештаја јавног 

поштанског оператора (у даљем тексту: Правилник о допуни) садржан је у одредбама чл. 6. 

став 3. тачка 1)  и 36. став 11. Закона о поштанским услугама („Службени гласник РС“, број 

77/19, у даљем тексту: ЗПУ). 

Одредбом члана 36. став 11. ЗПУ прописано је да Регулаторна агенција за 

електронске комуникације и поштанске услуге, сада Регулаторно тело за електронске 

комуникације и поштанске услуге, у даљем тексту: Регулатор) ближе уређује начин вођења 

одвојеног рачуноводства и провере веродостојности. 

II. Разлози за доношење 

Доношење Правилника о допуни иницирано је препорукама независног 

консултанта, после провере веродостојности регулаторног извештаја јавног поштанског 

оператора (у даљем тексту ЈПО) на основу члана  36. став 12. ЗПУ и члана 37. став 3. 

Правилника о начину вођења одвојеног рачуноводства и провере веродостојности 

регулаторних извештаја јавног поштанског оператора. 

Наиме, незвисни консултант је у извештају о утврђеном чињеничном стању, од 27. 

децембра 2023. године, који је и објављен на веб презентацији Регулатора, препоручио да 

се разморти укључивање стопе инфлације у обрачун циљаних прихода.  

III. Објашњење појединих решења  

Предложеним решењем обрачуна циљаног прихода се оставио простор за 

прилагођавање обрачунатих циљних прихода за инфлацију, у годинама у којима је дошло 

до значајног повећања трошкова у периоду од датума извештаја на основу ког се обрачунава 

цена коштања и циљни приход, до датума доношења одлуке о сагласности на цене ЈПО. 

Препоруке Групе европских регулатора за поштанске услуге (ERGP) предлажу да се стопа 

инфлације укључује у обрачун, под условом да није дошло до двоструког рачунања 

инфлације.  

При одређивању тачног модалитета укључивања стопе инфлације, код одређивања 

дозвољеног одступања, примењена је препорука да се иста примени само на компоненте у 

које стопа инфлације већ није укључена, односно, да се стопа инфлације примењује само на 

цену коштања, без трошкова капитала. Стопа инфлације која се узима у обзир овим 



правилником  је она од последњег дана периода обухвата обрачуна, па до дана предлога 

ценовника. Извор података о стопи инфлације је Републички завод за статистику Србије 

као, што је и дато у препоруци независног консултанта. 

 

IV. Предлог даљих активности 

Предлаже се да Савет Регулатора размотри и усвоји Нацрт овог правилника, као и да 

се исти након тога, у складу са одредбама чл. 36. и 37. Закона о електронским 

комуникацијама („Службени гласник РСˮ, број 35/23, у даљем тексту: Закон), упути на јавне 

консултације у трајању од 30 дана. 

Након спроведених јавних консултација, извршиће се обрада и анализа приспелих 

мишљења и Савету Регулатора ће се доставити одговарајући Предлог правилника. 

По усвајању Предлога правилника, овај општи акт ће, сагласно члану 27. став 2. 

Закона, у делу који се односи на обавезу објављивања донетих аката Регулатора у складу са 

законом којим се уређује државна управа и члану 57. став 1. Закона о државној управи 

(„Службени гласник РС“, бр. 79/05, 101/07, 95/10, 99/14, 30/18 – др. закон и 47/18), бити 

упућен надлежном министарству, ради прибављања мишљења о његовој уставности и 

законитости. По добијеном мишљењу надлежног министарства, предметни правилник ће 

бити објављен у „Службеном гласнику Републике Србије“. 

 

V. Средства за спровођење Правилника  

За спровођење овог правилника није потребно обезбедити посебна средства у 

финансијском плану Регулатора.  

 


